C'est ainsi qu'à l'aide de la vraie et importante doctrine sur la génération, la philosophie chrétienne a éclairci, à la fois, le premier des mystères de l'homme, l'origine divine de son âme, et le premier et le plus délicieux des mystères de Jésus-Christ, la ressemblance parfaite de son humanité avec la nôtre. Comment donc excuser, autrement que par l'ignorance complète de cette philosophie, ces ecclésiastiques, dont le zèle pour bien élever la jeunesse n'est pas un calcul, et qu'on voit néanmoins si

(1) « Christus dicitur fuisse in Adam secundum corporalem substantiam, non secundum seminalem rationem, quia materia corporis ejus, quæ ministrata est a matre virgine, derivata est ab Adam; sed virtus activa non est deritata ab Adam, quia corpus ejus non est formatum per virtutem virilis seminis, sed operatione Spiritus Sancti. Talis enim partus decebat Eum qui est super omnia benedictus Deus in secula seculorum. »

obstinés à farcir l'esprit de leurs élèves des fausses doctrines de la philosophie païenne, et à leur interdire toute connaissance des vraies doctrines de la philosophie chrétienne, les seules capables de former le chrétien savant et le savant chrétien ?

TREIZIÈME CHAPITRE.

DE LA DEUXIÈME PRÉROGATIVE DE L'ÂME HUMAINE, D'ÊTRE NATURELLEMENT et ESSENTIELLEMENT LIBRE.

§ 124. *Importance du dogme de la liberté. — La déesse de la Raison est étrangère à cette discussion. — Distinction de la liberté de NÉCESSITÉ et de la liberté de COACTION. — Doctrines erronées des philosophes et des hérétiques, touchant la liberté de l'âme humaine. — La philosophie chrétienne est la seule philosophie tutrice de la liberté métaphysique et politique de l'homme.*

LA liberté de l'âme humaine est un dogme non moins sublime dans l'ordre des prérogatives qu'important dans l'ordre des vérités. Par la liberté, l'âme intellectuelle s'élève infiniment au-dessus de l'âme sensitive et de l'âme végétative ; et, seule, parmi les formes substantielles ayant des corps organiques ou parmi toutes les autres espèces d'âmes, elle entre de plein droit en rapport de société, de parenté, de ressemblance, avec les substances étrangères à toute matière, à tout corps, avec les anges et avec Dieu même. En même temps, ce dogme est la base sur laquelle est établi le pivot sur lequel tourne l'ordre moral, politique et religieux. Si l'homme n'est pas libre, il n'y a plus ni vrai ni faux, ni bien ni mal, ni lois ni préceptes, ni punitions ni récompenses ; la vie présente est un jeu, la vie future une illusion, la société humaine une injustice, la religion une imposition, l'homme une chimère, Dieu un mot, et l'immortalité le néant.